
 ENERGETICKÝ REGULAČNÍ ÚŘAD 
 A: Masarykovo náměstí 5, 586 01 Jihlava 
 T: 564 578 666 – ústředna 
 E: podatelna@eru.cz www.eru.cz 
 ID datové schránky: eeuaau7 

 

1/10 

Přehled doručených připomínek k návrhu cenového rozhodnutí 
o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu účinného od 
1. ledna 2022 a jejich vypořádání Energetickým regulačním úřadem 

V souladu s pravidly veřejného konzultačního procesu k návrhu cenového rozhodnutí 
Energetického regulačního úřadu o regulovaných cenách souvisejících s dodávkou plynu účinného 
od 1. ledna 2022 zveřejňuje Energetický regulační úřad obdržené připomínky k návrhu cenového 
rozhodnutí a jejich vypořádání. 

 

Číslo 
připomínky 

Připomínkující 
subjekt 

Připomínka k bodu: 
Vypořádání 
připomínky 

1 NET4GAS, s.r.o. 
(2.1) - odstranit řádek s názvem 
a cenami pro hraniční bod Reintal 

Akceptováno 
Vypořádání str. 2 

2 NET4GAS, s.r.o. 
(2.2.1) - upravit vzorec přidáním 
členu ADJPK  

Akceptováno 
Vypořádání str. 3 

3 NET4GAS, s.r.o. (2.2.1) - upravit popis členu Cr0 
Akceptováno 
Vypořádání str. 7 

4 NET4GAS, s.r.o. 

(2.2.1) - přidat tabulku s cenami pro 
roční cenu za rezervovanou 
přírůstkovou přepravní kapacitu 
pro bod Český Těšín, a to 
referenční cenu a povinnou 
minimální prémii pro bod Český 
Těšín, které odpovídají hodnotám 
schváleným v rozhodnutí ERÚ č. j. 
09654-15/2020-ERU ze dne 
05.05.2021. 

Akceptováno 
Vypořádání str. 7 

5 NET4GAS, s.r.o. 
(2.2.1) - přečíslovat stávající bod 
cenového rozhodnutí na bod (2.2.2) 

Akceptováno 
Vypořádání str. 7 

6 NET4GAS, s.r.o. 
(2.2.1) - zpřesnit odkaz na indexy 
uváděné Českým statistickým 
úřadem 

Neakceptováno 
Vypořádání str. 9 

7 NET4GAS, s.r.o. 
Část čtvrtá: Účinnost - upravit 
účinnost bodu (2.2.) 

Akceptováno 
Vypořádání str. 10 

  



2/10 

Připomínka č. 1 

Připomínkující: 

NET4GAS, s.r.o. 

Znění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje v bodě (2.1) odstranit řádek s názvem a cenami pro 
hraniční bod Reintal. 

Odůvodnění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje odstranění řádku s názvem a cenami pro hraniční bod 
Reintal v bodě (2.1), protože tento bod v současné době neexistuje a aukce kapacit pro tento bod 
se v roce 2021 nebude konat (žádost NRAs vůči ACER o odložení vydání rozhodnutí o projektu). 

Návrh promítnutí připomínky: 

V bodě (2.1) navrhujeme smazat poslední řádek tabulky s názvem a cenami pro hraniční bod 
Reintal. 

Vypořádání připomínky ze strany Energetického regulačního úřadu: 

Akceptováno 

V době zveřejnění návrhu cenového rozhodnutí do veřejného konzultačního procesu existovalo 
několik možností vývoje návrhu projektu přírůstkové kapacity mezi vstupně-výstupními systémy 
České republiky (CZ) a rakouskou obchodní oblastí Východ (AT). Návrh cenového rozhodnutí 
předpokládal vznik nového hraničního bodu Reintal na hranici mezi Českou republikou 
a Rakouskem. Vzhledem k následnému vývoji, který je zmíněn v odůvodnění připomínky, se aukce 
přírůstkové kapacity na tomto hraničním bodě v roce 2021 neuskuteční, proto nebude cenové 
rozhodnutí obsahovat ceny pro hraniční bod Reintal. 

  



3/10 

Připomínka č. 2 

Připomínkující: 

NET4GAS, s.r.o. 

Znění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje zahrnout do vzorce pro výpočet ceny pro přírůstkovou 
přepravní kapacitu korekční faktor a jeho popis, v souladu s implementací ustanovení čl. 33 bod 2 
Nařízení Komise (EU) 2017/460 zde dne 16. března 2017, kterým se zavádí kodex sítě 
harmonizovaných struktur přepravních sazeb pro zemní plyn (TAR NC). 

Odůvodnění připomínky: 

Ustanovení čl. 33 bod 2 TAR NC požaduje, aby v případě použití pevných použitelných cen 
vycházela uvedená vyvolávací cena z předpokládaných investičních a provozních nákladů. Po 
uvedení přírůstkové kapacity do provozu se tato vyvolávací cena musí proporcionálně upravit 
podle rozdílu mezi předpokládanými a skutečnými investičními náklady. Aby byl tento požadavek 
naplněn, považujeme za nutné do vzorce přidat člen ADJPK a přidat jeho popis. S touto úpravou je 
cenový vzorec úplný a transparentní, tedy poskytuje případným zájemcům o kapacitu předem 
informaci o tom, že výsledná cena CPKFi může být v budoucnu příslušně upravena.  

Návrh promítnutí připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje upravit vzorec v bodě (2.2.1), který po přidání členu 
ADJPK bude vypadat takto: 

"CPKFi = (Cr0 ×∏
It−1

100

i

t=j
) + APPK + RPPK + ADJPK,“ 

a dále přidat vysvětlující popis členu ADJPK, který bude znít takto: 

„ADJPK je proporcionální korekční faktor ceny po uvedení přírůstkové kapacity do provozu odrážející 
rozdíl mezi předpokládanými a skutečnými investičními náklady projektu přírůstkové kapacity 
v souladu s ustanovením čl. 33 bod 2 Nařízení Komise (EU) 2017/460 ze dne 16. března 2017,“ 

Vypořádání připomínky ze strany Energetického regulačního úřadu: 

Akceptováno  



4/10 

Připomínka č. 3 

Připomínkující: 

NET4GAS, s.r.o. 

Znění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy se domnívá, že je nutné zpřesnit znění bodu pro stanovení fixní 
ceny pro přírůstkovou přepravní kapacitu v souladu s Nařízením Komise (EU) 2017/460 ze dne 
16. března 2017 a stanovit správný odkaz na příslušnou eskalaci dle IPS. 

Odůvodnění připomínky: 

V souladu s čl. 33 bod 5 Nařízení Komise (EU) 2017/460 ze dne 16. března 2017 se povinná 
minimální prémie schválená vnitrostátním regulačním orgánem přičte k referenční ceně za 
koordinované kapacitní produkty v příslušném propojovacím bodě a přiděluje se pouze těm 
provozovatelům přepravní soustavy, pro něž příslušný vnitrostátní regulační orgán tuto povinnou 
minimální prémii schválil. Je nutné přesně upravit popis členu Cr0, aby bylo zřejmé, že se skládá 
z referenční ceny a povinné minimální prémie. 

Je nutné upravit odkaz na eskalaci It-1, což umožní stanovit fixní cenu eskalovanou meziročně 
počínaje rokem 2022 tak, aby byl zajištěn soulad výše roční ceny za přírůstkovou rezervovanou 
pevnou přepravní kapacitu pro bod Český Těšín a výší roční ceny za rezervovanou stávající pevnou 
přepravní kapacitu pro bod Český Těšín. 

S odkazem na níže uvedenou připomínku č. 4 a hodnotu Cr (tj. hodnoty referenční ceny a povinné 
minimální prémie) považujeme za důležité, aby tyto hodnoty uvedené v cenovém rozhodnutí byly 
v souladu se správním rozhodnutím ERÚ týkajícím se projektu přírůstkové kapacity podle čl. 28 
odst. 1 nařízení Komise (EU) 2017/459, a vzhledem k faktu, že ceny v tabulce v bodě 2.1 jsou již 
eskalovány na cenovou hladinu roku 2022 a ceny ve správním rozhodnutí ERÚ nikoliv, je potřebné 
upravit i způsob eskalace cen pro přírůstkovou kapacitu. 

Dále je nutné zpřesnit odkaz na indexy uváděné Českým statistickým úřadem za účelem 
transparentnosti a přesnosti odkazu na hodnoty používané Českým statistickým úřadem 
v současnosti. 

Návrh promítnutí připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje upravit popis členu Cr0 takto: 

“Cr0 je cena za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu složená z referenční ceny a povinné 
minimální prémie uvedených v bodě (2.2.1), povinná minimální prémie ve výši 14 679,69 
Kč/MWh/den se uplatní pouze v případě vstupního hraničního bodu Český Těšín,” 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje upravit vysvětlující popis členu It-1 takto: 

„It-1 [%] je hodnota eskalačního faktoru cen, která je pro rok j-1 a j rovna 100 a pro rok j +1 
a následující roky stanovená vzorcem 

𝐼𝑡−1 = 0,7 × 𝐼𝑃𝑆𝑡−1 + 0,3 × (𝐶𝑃𝐼𝑡−1 + 1), 

kde 

IPSt-1 [%] je hodnota indexu cen podnikatelských služeb stanovená jako vážený průměr 
indexů cen  

62-Služby v oblasti programování a poradenství a související služby, 



5/10 

63-Informační služby, 

68-Služby v oblasti nemovitostí, 

69-Právní a účetnické služby, 

71-Architektonické a inženýrské služby; technické zkoušky a analýzy, 

73-Reklamní služby a průzkum trhu, 

74-Ostatní odborné, vědecké a technické služby, 

77-Služby v oblasti pronájmu a operativního leasingu, 

78-Služby v oblasti zaměstnání, 

80-Bezpečnostní a pátrací služby, 

81-Služby související se stavbami a úpravou krajiny, 

82-Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné služby pro podnikání 

vykázaných Českým statistickým úřadem v tabulce „Souhrn indexů cen tržních služeb na 
úrovni oddílů CZ-CPAIndexy cen tržních služeb“ (produkt 011046 – „Indexy cen tržních 
služeb v podnikatelské sféře“ kód CEN06B2) za měsíc duben roku t-1 na základě podílu 
bazických indexů posledních 12 měsíců k předchozím 12 měsícům podílu klouzavých 
průměrů bazických indexů, kde váhami jsou roční tržby za poskytované služby podle 
metodiky Českého statistického úřadu,  

CPIt-1 [%] je hodnota indexu spotřebitelských cen stanovená na základě podílu klouzavých 
průměrů bazických indexů spotřebitelských cen za posledních 12 měsíců a předchozích 
12 měsíců, vykázaná Českým statistickým úřadem v tabulce „Index spotřebitelských cen“ 
(kód 012018) za měsíc duben roku t-1.“ 

Vypořádání této připomínky ze strany Energetického regulačního úřadu je uvedeno u připomínky 

č. 5. 

  



6/10 

Připomínka č. 4 

Připomínkující: 

NET4GAS, s.r.o. 

Znění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje přidat nový bod před bod (2.2.1) cenového rozhodnutí 
stanovující Roční cenu za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu pro přírůstkovou kapacitu tak, 
aby byla jednoznačně stanovena výchozí hodnota Cr v souladu s rozhodnutím ERÚ o projektu 
přírůstkové kapacity podle čl. 28 odst. 1 nařízení Komise (EU) 2017/459. 

Odůvodnění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje přidání tohoto nového bodu (2.2.1) z důvodu zachování 
přehlednosti, kdy bod 2.1 bude obsahovat ceny pro stávající kapacitu a nový bod (2.2.1) ceny pro 
přírůstkovou kapacitu.  

Dle rozhodnutí Energetického regulačního úřadu o návrhu projektu k zajištění přírůstkové kapacity 
č. j. 09654-15/2020-ERU ze dne 05.05.2021 se roční cena pro přírůstkovou přepravní kapacitu za 
rezervovanou pevnou přepravní kapacitu pro vstupní hraniční bod Český Těšín skládá z referenční 
ceny ve výši 219,46 Kč/MWh/d/y a z povinné minimální prémie 14 303,81 Kč/MWh/d/y. 

Návrh promítnutí připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje přidat bod (2.2.1), který bude obsahovat tabulku 
s cenami pro roční cenu za rezervovanou přírůstkovou přepravní kapacitu pro bod Český Těšín, 
a to referenční cenu a povinnou minimální prémii pro bod Český Těšín, které odpovídají hodnotám 
schváleným v rozhodnutí ERÚ č. j. 09654-15/2020-ERU ze dne 05.05.2021. 

Navrhované znění bodu (2.2.1) je: 

„(2.2.1) Roční cena za rezervovanou pevnou přepravní kapacitu Cr v Kč/MWh/den pro vstupní 

hraniční bod Český Těšín se skládá z referenční ceny a povinné minimální prémie 

 

Název hraničního bodu 

Roční cena za rezervovanou pevnou přepravní 
kapacitu Cr v Kč/MWh/den 

pro vstupní hraniční 
bod 

pro výstupní hraniční 
bod 

Český Těšín – referenční 
cena 

219,46 - 

Český Těšín – povinná 
minimální prémie 

14 303,81 - 

Vypořádání této připomínky ze strany Energetického regulačního úřadu je uvedeno u připomínky 

č. 5. 

  



7/10 

Připomínka č. 5 

Připomínkující: 

NET4GAS, s.r.o. 

Znění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje v případě zohlednění výše uvedené připomínky 4 
přečíslovat stávající bod (2.2.1) cenového rozhodnutí na bod (2.2.2). 

Odůvodnění připomínky: 

V případě schválení výše uvedené připomínky v bodě 4 dojde k přidání nového bodu do cenového 
rozhodnutí před bod (2.2.1) a tím musí dojít k přečíslování stávajícího bodu (2.2.1) na bod (2.2.2). 

Návrh promítnutí připomínky: 

Přečíslovat stávající bod cenového rozhodnutí (2.2.1) na bod (2.2.2). 

Vypořádání připomínek č. 3, 4 a 5 ze strany Energetického regulačního úřadu: 

Akceptováno částečně 

Vzhledem k provázanosti připomínek č. 3, 4 a 5 je jejich vypořádání uvedeno souhrnně. 

Energetický regulační úřad si je vědom rozdílnosti hodnot uvedených v rozhodnutí o návrhu 
projektu k zajištění přírůstkové kapacity č. j. 09654-15/2020-ERU ze dne 5. května 2021 (dále jen 
„rozhodnutí o návrhu projektu“) a návrhu cenového rozhodnutí na rok 2022. Tento rozdíl nicméně 
považuje za zcela logický a zřejmý, neboť součástí rozhodnutí o návrhu projektu jsou ceny 
odpovídající roku 2021 a návrh cenového rozhodnutí obsahuje ceny na rok 2022. Součástí 
rozhodnutí o návrhu projektu je také pravidlo, že „celková cena – sestávající se ze součtu 
referenční ceny a povinné minimální prémie je uvedena v nominální hodnotě a podléhá úpravě 
o inflaci, jak je stanoveno v cenové metodice uvedené v Zásadách cenové regulace pro období 
2021-2025“. Energetický regulační úřad je přesvědčen, že při stanovení cen uvedených v návrhu 
cenového rozhodnutí na rok 2022 postupoval v souladu s tímto pravidlem a nominální cenu 
uvedenou v rozhodnutí o návrhu projektu upravil o eskalační index uvedený v kapitole 10.3. Zásad 
cenové regulace pro období 2021-2025 pro odvětví elektroenergetiky, plynárenství, pro činnosti 
operátora trhu v elektroenergetice a plynárenství a pro povinně vykupující. 

Na základě požadavku společnosti NET4GAS, s.r.o., na shodnost nominálních cen uvedených 
v rozhodnutí o návrhu projektu a v cenovém rozhodnutí přistoupil Energetický regulační úřad 
k úpravě cenového rozhodnutí tak, aby tyto nominální ceny také obsahovalo (bod 2.2.1). Dále 
bude obsahovat i ceny týkající se přírůstkových kapacit pro rok 2022 (bod 2.2.2) a pravidlo pro 
aplikaci fixní ceny pro přírůstkové přepravní kapacity bude uvedeno v bodě 2.2.3. Touto úpravou 
Energetický regulační úřad zároveň vyhovuje připomínce, aby ceny vztahující se k přírůstkovým 
přepravním kapacitám byly z důvodu zachování přehlednosti uvedeny v samostatném bodě 
cenového rozhodnutí, tedy odděleně od cen pro stávající kapacitu. 

Energetický regulační úřad akceptuje návrh na úpravu popisu členu Cr0. 

Vzhledem k zachování cen v cenovém rozhodnutí na hladině roku 2022 není nutné upravovat 
definici indexu It-1. 

Vypořádání připomínky k úpravě indexu IPS je součástí vypořádání připomínky č. 6. 

V souladu s uvedeným vypořádáním byly upraveny body 2.2.1, 2.2.2 a 2.2.3 cenového rozhodnutí. 



8/10 

Připomínka č. 6 

Připomínkující: 

NET4GAS, s.r.o. 

Znění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje zpřesnit odkaz na indexy uváděné Českým statistickým 
úřadem pro fixní cenu. 

Odůvodnění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy se domnívá, že podobně jako ve výše uvedené připomínce č. 3 je 
nutné zpřesnit odkaz na indexy uváděné Českým statistickým úřadem za účelem transparentnosti 
a přesnosti odkazu na hodnoty používané Českým statistickým úřadem v současnosti. 

Návrh promítnutí připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje upravit vysvětlující popis členu It-1 takto: 

„It-1 [%] je hodnota eskalačního faktoru cen, která je pro rok j-1 a j rovna 100 a pro rok j+1 
a následující roky stanovená vzorcem 

𝐼𝑡−1 = 0,7 × 𝐼𝑃𝑆𝑡−1 + 0,3 × (𝐶𝑃𝐼𝑡−1 + 1), 

kde 

IPSt-1 [%] je hodnota indexu cen podnikatelských služeb stanovená jako vážený průměr 
indexů cen  

62-Služby v oblasti programování a poradenství a související služby, 
63-Informační služby, 
68-Služby v oblasti nemovitostí, 
69-Právní a účetnické služby, 
71-Architektonické a inženýrské služby; technické zkoušky a analýzy, 
73-Reklamní služby a průzkum trhu, 
74-Ostatní odborné, vědecké a technické služby, 
77-Služby v oblasti pronájmu a operativního leasingu, 
78-Služby v oblasti zaměstnání, 
80-Bezpečnostní a pátrací služby, 
81-Služby související se stavbami a úpravou krajiny, 
82-Administrativní, kancelářské a jiné podpůrné služby pro podnikání 

vykázaných Českým statistickým úřadem v tabulce „Souhrn indexů cen tržních služeb na úrovni 
oddílů CZ-CPAIndexy cen tržních služeb“ (produkt 011046 – „Indexy cen tržních služeb 
v podnikatelské sféře“ kód CEN06B2) za měsíc duben roku t-1 na základě podílu bazických 
indexů posledních 12 měsíců k předchozím 12 měsícům podílu klouzavých průměrů bazických 
indexů, kde váhami jsou roční tržby za poskytované služby podle metodiky Českého statistického 
úřadu,  

CPIt-1 [%] je hodnota indexu spotřebitelských cen stanovená na základě podílu klouzavých 
průměrů bazických indexů spotřebitelských cen za posledních 12 měsíců a předchozích 12 měsíců, 
vykázaná Českým statistickým úřadem v tabulce „Index spotřebitelských cen“ (kód 012018) za 
měsíc duben roku t-1.“ 



9/10 

Vypořádání připomínky ze strany Energetického regulačního úřadu: 

Neakceptováno 

Od roku 2017 došlo ke změně formy prezentace měsíční publikace Indexů cen tržních služeb 
v produkční sféře (kód 011046) na internetových stránkách Českého statistického úřadu (ČSÚ) a 
data jsou prezentována pouze ve Veřejné databázi ČSÚ (https://www.czso.cz/csu/czso/indexy-
cen-trznich-sluzeb-v-produkcni-sfere-prosinec-2016). Z tohoto důvodu se Energetický regulační 
úřad začal při stanovení parametru IPS odkazovat na tuto databázi.  

Při porovnání stávajícího a navrhovaného postupu stanovení parametru IPS uvedeného 
v připomínce k cenovému rozhodnutí se dosáhne stejného výsledku. 

Energetický regulační úřad tedy preferuje zachovat stávající postup, aby byl zachován princip 
stanovení parametru IPS, který je Úřadem používán a je uveden v Zásadách cenové regulace. 

  



10/10 

Připomínka č. 7 

Připomínkující: 

NET4GAS, s.r.o. 

Znění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje stanovit účinnost bodu „(2.2) Cena pro přírůstkovou 
přepravní kapacitu“ tak, aby bylo zajištěno, že jejich zveřejněním a uvedením v účinnost dojde 
v souladu s čl. 29 TAR NC a ve lhůtě stanovené dle čl. 32 písm. a TAR NC nejpozději 30 dnů před 
každoroční aukcí roční kapacity. 

Odůvodnění připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy se domnívá, že je nutné, aby v souladu s čl. 29 TAR NC byly 
zveřejněny všechny požadované informace, které mají být zveřejňované před každoroční aukcí 
roční kapacity. Mezi takové patří dle čl. 29 písm. a i písm. b vyvolávací ceny. Vzhledem k tomu, že 
dosud nebyly zveřejněny ceny pro přírůstkovou kapacitu, protože ke schválení došlo teprve 
rozhodnutím ERÚ č. j. 09654-15/2020-ERU ze dne 05.05.2021, a tedy žádné ceny pro přírůstkovou 
kapacitu nejsou v tuto chvíli platné ani účinné, je nutné, aby zveřejněním cenového rozhodnutí 
došlo nejen k nabytí jejich platnosti, ale také účinnosti. Účinnost bodu (2.2) umožní konání 
každoroční aukce roční kapacity pro přírůstkovou kapacitu. 

Návrh promítnutí připomínky: 

Provozovatel přepravní soustavy navrhuje toto znění Části čtvrté: Účinnost: 

„Cenové rozhodnutí nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2022, s výjimkou bodu (2.2.) Cena pro 

přírůstkovou přepravní kapacitu, který nabývá účinnosti dnem zveřejnění ve věstníku.“ 

Vypořádání připomínky ze strany Energetického regulačního úřadu: 

Akceptováno 


